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Histori e Mesjetes  

 

Ngarkesa: 4 kredite; 40 orë mësimore; 20 leksione / 20 seminare 

Viti / Semestri:Viti II, sem I 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor në Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Hispanik 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshëm lëndore:Studenti duhet të punojë për të përpunuar dhe ushtruar 

aftësinë e arësyetimit, analizës kritike, argumentimit, përgjithësimit, krahasimit, dhe strukturimit 

të njohurive. Studenti duhet të ushtrohet në mësimin e pavarur individual dhe në grup.   

 

Objektivat specifike lëndore: 

1.Të fitojë aftësinë për të komunikuar verbalisht dhe me shkrim në gjuhën spanjolle, duke 

përdorur terminologjinë dhe teknikat që i përkasin studimeve historiografike. 

2.Të njohin dhe të jenë të aftë të përdorin HT për hartimin e materialeve, punimeve, si faqe Web, 

të përmbledhë dhe të katalogojë informacion on line, etj.  

3.Të fitojë njohuri mbi karakteristikat institucionale, sociale, ekonomike, poltike dhe kulturore të 

strukturave dhe organizmave në periudhat në fjalë dhe vlerat e tyre në aktualitetet gadishullore, 

mesdhetare, europiane dhe më gjërë. 

 

Rezultatet të pritshme: 

 Studenti duhet të jetë i aftë të: 

1.Te përvetësojë njohuri të përgjithshme, të renditura, dhe të analizuara të ngjatrjeve dhe 

proceseve të ndryshimeve dhe të vazhdimësisë që ndodhën dhe përparuan gjatë Antikitetit dhe 

Mesjetës në Gadishullin Iberik. 

2.Te përpunojë dhe përdorë një gjykim individual, racional dhe të gjallë mbizhvillimet dhe 

proceset e ndryshme historike. 

3.Te Njohë dhe analizojë proceset e zhvillimeve historike dhe ato evolutive të Gadishullit Iberik 

në periudhën antike dhe të Spanjës mesjetare, duke njohur dhe përdorur metodat kryesore, 

teknikat dhe instrumentet e analizës historike.  

Të përvetësojë konceptet bazë, kategoritë dhe temat më të rëndësishme të disa orientimeve të 

invesigimit historik.  

Të shfaqë aftësitë e tij krijuese dhe intelektuale, të aktivizohet në misma kolektive, në procesin e 

të mësuarit përmes përpunimit dhe paraqitjes në grup të punës. 

 


